Comissão de Integração Nacional,
Desenvolvimento Regional e da Amazônia –

CINDRA

REQUERIMENTO N.º     , DE 2019.

(Do Dep. Frei Anastácio).

Requer a realização de Mesa-Redonda

na Assembleia Legislativa de João

Pessoa, Paraíba, para debater sobre as

políticas de financiamento do setor

habitacional no Estado.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, com base no disposto pelo artigo 24,

Inciso XIII do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, combinado com o

Art. 2º e o § 1º do Art. 3º do Ato da Mesa nº 33, de 11 de abril de 2012, seja

realizada Mesa-Redonda na Assembleia Legislativa de João Pessoa, Paraíba,

para debater sobre as políticas de financiamento do setor habitacional no

Estado, e sejam convidadas as seguintes autoridades:

1. Superintendente Nacional de Habitação Rural e Entidades Urbanas da

Caixa;

2.  Superintendente Regional da Caixa em João Pessoa;

3.  SACHENKA BANDEIRA DA HORA, Secretária de Desenvolvimento –

SEINFRA;

4. Chefe do Departamento de Habitação da SEINFRA;

5. GEORGE JOSÉ PORCIÚNCULA PEREIRA COELHO, Presidente

Federação das Associações de municípios da Paraíba.

6.  ANTONIO CARLOS DE ARAGÃO, Presidente do CREA/PB;

7. HELDER CAMPOS PEREIRA, Presidente do Sindicato da Indústria da

Construção e do Mobiliário do Estado da Paraíba – SINDUSCON.

Comissão de Integração Nacional,
Desenvolvimento Regional e da Amazônia –

CINDRA

8. Liberalino Ferreira - Presidente da Federação dos Agricultores e Agricultoras

Familiares da Paraíba ( FETAG).

9. Paulo Marcelo - presidente do Sindicato dos Trabalhadores na Construção

Civil e CUT.

10. Luiz Couto - Secretário de Agricultura Familiar e Desenvolvimento do

Semiárido da Paraíba.

11. Representante do MST/PB

12. Representante da CPT/PB

JUSTIFICAÇÃO

O governo Federal vem sinalizando que não tem prioridade com o

Programa Minha Casa, Minha Vida. Ao contingenciar recursos do Ministério do

Desenvolvimento Regional que atingiram o Programa, acabou confirmando

essa tese.

Sem liberação urgente de recursos para o pagamento de dívidas e sem

autorização do Ministério da Economia para ampliação do limite para novas

contratações, a consequência imediata vem em desfavor das famílias mais

pobres que precisam de moradias, bem como da indústria da construção civil

que emprega muito e emprega mão de obra que não se encaixa em outros

setores da economia nacional.

A construção civil tem impacto significativo no crescimento da economia

do estado. Por esse motivo é tão urgente o pagamento das construtoras e a

retomada das obras paralisadas. Da mesma forma é imprescindível que o

Ministério libere projetos novos, descontingenciando o Orçamento da União

para o MCMV e lance um Plano de Investimento na área da moradia popular

capaz de ajudar a aquecer a economia.

O presente Requerimento para realização de Mesa Redonda na

Assembleia Legislativa de João Pessoa é uma oportunidade para que os

diferentes seguimentos da sociedade civil organizada debatam a construção de

moradias populares no Estado da Paraíba e a retomada do Programa Minha

Comissão de Integração Nacional,
Desenvolvimento Regional e da Amazônia –

CINDRA

Casa, Minha Vida em todo o País, deste modo irá gerar mais habitação de

qualidade para tirar pessoas das áreas de risco e de locais sem condições de

habitabilidade.

Nesse sentido, rogo o apoio dos nobres Pares para a aprovação da

presente iniciativa.

Sala das Comissões, em 11 de junho de 2019.

Deputado Frei Anastácio

PT/PB